

Biuro Informacyjne Województwa Opolskiego
w Brukseli



Biuletyn Europejski

Nr 34/2005 (12-18 listopad 2005 r.)

- ✓ *Aktualności*
- ✓ *Kalendarium*
- ✓ *Polityki Wspólnotowe*
- ✓ *Inicjatywy Wspólnotowe*

*Biuro Informacyjne Województwa Opolskiego w Brukseli
60, Avenue de Tervuren, 10 40 Bruxelles
Tel. +32 27 32 73 21
Fax : +32 27 32 73 24
E-mail : opolskie@skynet.be*

Wydarzenia i aktualności.
Kalendarium

Wystawa promocyjna Województwa Opolskiego w ramach Tygodnia Polskiego na lotnisku w Charleroi

W dniach 21-25 listopada br. rozpoczęła się wystawa promocyjna polskich regionów na lotnisku międzynarodowym w Charleroi pod Brukselą. Wystawę otworzył Konsul Honorowy Rzeczypospolitej Polskiej w Belgii Philippe Godfroid. Organizatorami Tygodnia Polskiego na lotnisku w Charleroi są Polska Organizacja Turystyczna w Brukseli oraz władze Międzynarodowego Portu Lotniczego „Brussels – South” w Charleroi. Promocję polskich regionów wspierają także linie lotnicze Wizzair oraz Koło Belgijsko – Polskie z Charleroi, które planują rozszerzyć swoją ofertę przelotów także do innych miast w Polsce, oprócz Warszawy.

Polskie regiony prezentują podróżnym korzystającym z lotniska w Charleroi walory turystyczne i gospodarcze poszczególnych województw, przy pomocy folderów, zdjęć i banerów promocyjnych, niektóre regiony także częstując drobnymi specjalnościami kulinarnymi. Na stoisku Województwa Opolskiego zwiedzający mogą wziąć udział w loterii fantowej, w której po odpowiedzi na proste pytania dotyczące naszego regionu można wygrać gadzety z Opolszczyzny (kubki, albumy i książki w kilku językach).

Parlament Europejski uchwalił rezolucję z poprawką w sprawie budowy gazociągu na dnie Bałtyku

Polski rząd ma nowe argumenty w sprawie bałtyckiego gazociągu, który omija Polskę. Parlament Europejski uchwalił wczoraj rezolucję, która nakazuje brać pod uwagę zdanie innych państw UE przy budowie projektów energetycznych i transportowych. Rezolucja dotyczy tzw. północnego wymiaru polityki UE, czyli polityki Unii Europejskiej wobec państw skupionych wokół basenu Morza Bałtyckiego. Zgłoszona wczoraj do niej poprawka głosi, że w przypadku dużych projektów, takich jak budowa gazociągu z Rosji, państwa powinny uwzględniać "uzasadnione obawy" związane z bezpieczeństwem członków UE i kwestię ich wpływu na środowisko naturalne. Inicjatorem rezolucji, pod którą podpisali się też europosłowie krajów bałtyckich, był Konrad Szymański, eurodeputowany PiS. - Dzięki zaangażowaniu posłów Partii Demokratycznej Demokraci.pl i Platformy Obywatelskiej udało się do głosowania "za" przekonać też dwie inne frakcje - mówi Szymański. - Nawet niemieccy posłowie głosowali za przyjęciem poprawki.

Komisja Europejska zaproponowała 50 mln euro na pomoc dla francuskich miast dotkniętych przez zamieszki

Przewodniczący Komisji Europejskiej - José Manuel Barroso – który w niedzielę 13 listopada b.r. spotkał się z Premierem Francji Dominique'm de Villepin, zaproponował wyasygnowanie 50 mln euro unijnej pomocy dla francuskich miast dotkniętych przez zamieszki, które wybuchły w ubogich dzielnicach zamieszkałych przez imigrantów. Według zapewnień Przewodniczącego Komisji Europejskiej, w dłuższej perspektywie Unia Europejska mogłaby wyasygnować znacznie większą kwotę, która posłużyłaby do realizacji programów zatrudnienia na przedmieściach oraz programów „spójności społecznej”. J. M. Barroso poinformował także, iż powiadomił już francuskiego Premiera o tym, że Komisja jest gotowa "z badać możliwości natychmiastowego ponownego zmobilizowania i przekierowania pewnych funduszy", mających pomóc w walce ze skutkami podpaień, zamieszek i innych niepokojów, które w ciągu minionych dwóch tygodni wstrząsnęły Francją.

Prognoza gospodarcza Komisji na lata 2005 – 2007

W swojej jesiennej prognozie gospodarczej na lata 2005 - 2007 Komisja Europejska przewiduje ożywienie gospodarcze. Przewiduje się, że wzrost gospodarczy w UE, po osiągnięciu wartości 2,4 % w ubiegłym roku, wyniesie 1,5 % w 2005 r., a następnie ponownie wzrośnie do poziomu 2,1 % w 2006 r. i 2,4 % w 2007 r. Prognozy dla strefy euro na lata 2005-2007 zapowiadają wzrost o 1,3 %, 1,9 % i 2,1 %. Przewiduje się, że wzrost inwestycji przekroczy 3 % w latach 2006 i 2007. Jest to spowodowane w szczególności powrotem zaufania przedsiębiorców, stałą poprawą wyników bilansów przedsiębiorstw i wzrastającym zapotrzebowaniem na inwestycje zastępcze. Do głównych czynników kształtujących ogólną perspektywę zalicza się: szereg działań w zakresie akomodacyjnej polityki makroekonomicznej, korzystne warunki finansowe, większe marże zysku, słabszy nominalny efektywny kurs wymiany i nadal solidna sytuacja globalna. Przewiduje się, że do 2007 r. stopa bezrobocia spadnie o prawie 1 %, osiągając poziom 8,1 %. Ogółem oczekuje się, że w okresie od 2005 do 2007 r. w UE powstanie sześć milionów nowych miejsc pracy, Poprawa sytuacji na rynku pracy ma wzmocnić zaufanie konsumentów, przyczyniając się tym sposobem do stopniowego wzrostu konsumpcji prywatnej. Inflacja w bieżącym roku wynosi średnio 2,3 % w UE i strefie euro; w 2006 r. ma spaść do poziomu 2,2 %. Co ważniejsze, inflacja podstawowa (z wyłączeniem cen energii i nieprzetworzonej żywności) utrzymuje się na niskim poziomie i nie wykazuje dotąd wtórnych skutków wzrostu cen ropy.

Światowy wzrost gospodarczy w bieżącym i przyszłym roku osiągnie wartość 4,3 %, po czym nastąpi nieznaczny spadek w 2007 r. W 2004 r. wzrost ten osiągnął poziom 5 %, co stanowi najwyższą wartość wzrostu od wczesnych lat siedemdziesiątych.

Pełna treść jesiennych prognoz gospodarczych Komisji dostępna jest na następującej stronie internetowej:

www.europa.eu.int/comm/economy_finance/publications/european_economy/forecasts_en.htm

Polityki Wspólnotowe

Parlament Europejski przyjął projekt rozporządzenia w sprawie rejestracji, oceny i zatwierdzania produktów chemicznych tzw. pakiet REACH

Jak podaje polska sekcja prasowa w PE - Parlament Europejski przyjął pakiet REACH, projekt rozporządzenia w sprawie rejestracji, oceny i zatwierdzania produktów chemicznych, najbardziej złożony projekt legislacyjny jaki kiedykolwiek trafił pod obrady.

Parlament godzi interesy przemysłu chemicznego, ochrony środowiska i zdrowia Parlament Europejski przyjął pakiet **REACH**, najbardziej złożony projekt legislacyjny, jaki kiedykolwiek trafił pod obrady. Obawy zgłaszane przez sektor małych i średnich przedsiębiorstw dotyczące nadmiernej regulacji sektora zostały uwzględnione w wypracowanej wersji kompromisowej pakietu. Jednocześnie przyjęty projekt rozporządzenia powinien przyczynić się do lepszej ochrony środowiska i zdrowia. *"Parlament Europejski udowodnił, że potrafi sprostać swoim obowiązkom i w odpowiedzi na niektóre obawy Europejczyków zapewnił im utrzymanie konkurencyjnych miejsc pracy przy wysokim poziomie ochrony ich zdrowia i środowiska naturalnego"* - powiedział Przewodniczący Parlamentu Europejskiego **Josep Borrell** po przyjęciu pakietu legislacyjnego w sprawie rejestracji, oceny i zatwierdzania produktów chemicznych - **REACH**. W głosowaniu posłowie poparli pakiet poprawek (438 za, 144 przeciw i 15 wstrzymujących się) stanowiących tzw. kompromis między dwoma największymi klubami parlamentarnymi EPP-ED i PES przy poparciu liberałów z grupy ALDE. Kompromis dotyczy głównie tej części regulacji, która odnosi się do obowiązkowej rejestracji substancji chemicznych, ale przegłosowano też pakiet poprawek trzech klubów - PES, ALDE, Zielonych oraz Komisji ds. Ochrony Środowiska (ENVI) dotyczących autoryzacji.

Ogólną zasadą przyjętą w rozporządzeniu jest obowiązek unikania, wszędzie gdzie jest to możliwe, wprowadzania na rynek produktów, które mogą szkodzić ludziom lub środowisku. Rozporządzenie przewiduje trójstopniową procedurę identyfikacji i kontroli stosowania niektórych substancji chemicznych.

Rejestracja substancji chemicznych

Producenci środków chemicznych będą zobowiązani do rejestracji substancji chemicznych wykorzystywanych w produkcji i przedstawiania informacji o jego właściwościach i bezpieczeństwie. Obowiązuje generalna zasada - im mniejsza jest produkcja szkodliwych substancji, tym mniej informacji trzeba będzie przedstawiać do rejestracji.

Obowiązywać będą progi w zależności od wolumenu produkcji - 1 - 10 ton, 10-100 ton, od 100 - 1000 ton i ponad 1000 ton produkcji rocznie. Substancje chemiczne będą wprowadzane do systemu **REACH** (poprzez ich rejestrację) w kolejnych cyklach po 3, 6 oraz 11 latach w zależności od wielkości produkcji. W pierwszym rzędzie, w ciągu trzech lat od wejścia w życie **REACH** rejestracji podlegać będą substancje rakotwórcze, mutageny, toksyny

hamujące rozród, jeśli produkowane są w ilości ponad 1 tona rocznie oraz inne substancje produkowane w ilości powyżej 1000 ton.

Przyjęto też poprawki wprowadzające rejestrację w ciągu 3 pierwszych lat dla substancji klasyfikowanych jako bardzo toksyczne dla organizmów wodnych mogące mieć długotrwały niekorzystny wpływ na środowisko wodne produkowane na terenie Wspólnoty lub sprowadzane w ilościach rzędu 100 ton lub więcej rocznie, albo w ciągu 6 pierwszych lat, jeśli są produkowane lub importowane w ilości ponad 1 tony rocznie.

Przyjęty kompromis zakłada uproszczenie fazy rejestracji w drodze wstępnej pre-rejestracji wszystkich substancji chemicznych znajdujących się w europejskim wykazie istniejących substancji o znaczeniu handlowym (EINECS) w terminie 18 miesięcy od wejścia w życie rozporządzenia (plus dodatkowe 6 miesięcy dla MŚP).

Kompromisowe poprawki zmniejszają też nieco wymagania dotyczące ilości i kosztów związanych z przekazywaniem danych na temat substancji do rejestracji, choć wprowadzono zapis, który w przedkładanych informacjach każe uwzględniać potencjalne zagrożenie, jakie niesie dana substancja, a nie tylko jej wielkość produkcji.

Przyjęto zapis, który przewiduje tylko jedną rejestrację dla jednej substancji chemicznej i umożliwi tworzenie przez przemysł konsorcjów w celu wspólnego występowania o rejestrację. Przedsiębiorstwa będą zatem musiały dzielić się informacjami dotyczącymi bezpieczeństwa, w tym informacjami na temat wyników badań, co pozwoli uniknąć wielokrotnych rejestracji i zbędnego powtarzania testów (w tym na zwierzętach). Wprowadzono jednak możliwości odstąpienia od udostępniania informacji w sytuacjach gdy

- (a) koszty wzajemnego udostępniania sobie informacji są zbyt wysokie,
- (b) dane nie mają zastosowania do substancji,
- (c) informacje są poufne pod względem komercyjnym i rejestrujący ma powody do obaw, że wymóg podzielenia się nimi zagrazi mu utratą przychodów.

Ostateczną decyzję będzie zawsze podejmować nowa Europejska Agencja Produktów Chemicznych. Wprowadzono też zasady proporcjonalnego udziału w kosztach rejestracji, choć MŚP będą miały prawo do wnoszenia opłat zredukowanych.

Utrzymano zasadę, która nakłada w całości ciężar przedstawiania informacji na temat zagrożeń i ryzyka związanego ze stosowaniem określonych substancji chemicznych oraz środków redukujących to zagrożenie na przedsiębiorstwa przemysłu chemicznego (burden of proof), odrzucając propozycje, by w określonych przypadkach informacje takie gromadziła Agencja Produktów Chemicznych.

Ocena

Dane dotyczące bezpieczeństwa środków chemicznych będą poddawane ocenie Europejskiej

Agencji Produktów Chemicznych z siedzibą w Helsinkach. Aby uniknąć niejasności i nakładania kompetencji, posłowie uważają, że Agencja powinna odpowiadać za całokształt polityki wobec sektora chemicznego UE i zarządzać procesem rejestracji, oceny i autoryzacji substancji w porozumieniu i przy wsparciu właściwych organów narodowych Państw Członkowskich.

Autoryzacja

Jednym z podstawowych celów pakietu **REACH** jest stopniowe wycofywanie z użytku substancji chemicznych stanowiących bardzo duże zagrożenie i ich zastępowanie przez bezpieczniejsze odpowiedniki. Zgodnie z projektem rozporządzenia i dyrektywy **REACH** związkami wysokiego ryzyka są substancje o właściwościach rakotwórczych, uszkadzające DNA lub zaburzające procesy reprodukcji; substancje trwałe, ulegające bioakumulacji, a zarazem toksyczne; substancje bardzo trwałe i wykazujące szczególnie silną zdolność do bioakumulacji (vPvB); inne substancje niebezpieczne, w tym substancje naruszające gospodarkę hormonalną organizmu.

Utrzymane zostały zapisy, które przewidują autoryzację, jeżeli nie istnieją właściwe substancje lub technologie alternatywne oraz wprowadzono środki mające na celu zminimalizowanie narażenia, oraz udowodniono, że korzyści społeczne i gospodarcze przeważają nad zagrożeniem dla zdrowia ludzi i środowiska wynikającego ze stosowania substancji, oraz ryzyko dla zdrowia ludzi lub środowiska wynikające ze stosowania substancji, jest właściwie kontrolowane.

Projekt rozporządzenia w sprawie rejestracji, oceny i zatwierdzania produktów chemicznych jest jednym z największych i najbardziej złożonych aktów prawnych, nad którymi pracował Parlament Europejski. Szeroki zakres pakietu legislacyjnego powoduje, że dotyka on wielu zagadnień społecznych i ekonomicznych, takich jak ochrona środowiska, zdrowie obywateli, konkurencyjność przemysłu, warunki pracy i ochrona pracowników. Na rynku europejskim zastosowanie znajduje ponad 100 000 rozmaitych substancji chemicznych. Przemysł chemiczny w Europie zatrudnia ponad 1,7 miliona pracowników, a dalsze 3 miliony jest zatrudnione w sektorach współpracujących. Europejski przemysł chemiczny jest największym producentem chemikaliów na świecie, a jego strukturę tworzą zarówno wielonarodowe koncerny, jak i ponad 25 000 małych i średnich przedsiębiorstw. Proces legislacyjny nad **REACH** rozpoczął się wraz z przedstawieniem projektu rozporządzenia przez Komisję Europejską w październiku 2003 roku. Przedstawienie projektu poprzedził pięcioletni okres konsultacji i analiz. W 2001 roku KE przedstawiła Białą Księgę, która po pozytywnym zaopiniowaniu przez Parlament Europejski otworzyła drogę do opracowania ostatecznej propozycji legislacyjnej.

Europejskie Nagrody za Przedsiębiorczość

Wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Günter Verheugen przedstawił nową inicjatywę Komisji Europejskiej, której celem jest promowanie i nagradzanie inicjatyw władz regionalnych oraz lokalnych wspierających rozwój przedsiębiorczości.

Cele Europejskich Nagród za Przedsiębiorczość (the European Enterprise Awards) są następujące:

- rozpoznanie pomyślnych działalności i inicjatyw przedsięwziętych w celu wspierania przedsiębiorstw i przedsiębiorczości,
- pochwała i wskazanie najlepszych przykładów polityki i praktyk w zakresie przedsiębiorczości,
- zwiększanie świadomości o roli jaką odgrywają przedsiębiorcy w społeczeństwie,
- zachęcanie i inspirowanie potencjalnych przedsiębiorców.

Nagrody zostaną przyznane w pięciu kategoriach:

- Nagroda za Pionierskie Działania w Duchu Przedsiębiorczości
- Nagroda za Wspieranie Przedsiębiorstw
- Nagroda za Ograniczanie Biurokracji
- Nagroda za Inwestowanie w Kapitał Ludzki
- Nagroda za Odpowiedzialną Przedsiębiorczość

O Europejskie Nagrody za Przedsiębiorczość mogą się ubiegać władze lokalne i regionalne na terenie Unii Europejskiej. Dotyczy to także miast, regionów i społeczności, jak również publiczno-prywatnych kontaktów między władzami i przedsiębiorcami, programów edukacyjnych i organizacji biznesowych. Kandydaci muszą wykazać, w jaki sposób ich działania ułatwiły działalność gospodarczą oraz podniosły poziom gospodarczy w przeciągu dwóch lat poprzedzających rok, w którym będą przyznawane nagrody. Aby zakwalifikować się do nagrody trzeba przejść dwa etapy selekcji: krajowy i europejski. Ostateczny termin zgłaszania udziału to 31 maja 2006 roku.

Więcej informacji o nagrodach i procedurze konkursowej znajduje się pod [tym](#) adresem.

Komitet Regionów inicjuje internetowe forum, którego celem jest zwiększenie efektywności konsultacji z władzami lokalnymi i regionalnymi.

„Eksperymentalna” sieć internetowa ma na celu zwiększenie udziału władz lokalnych i regionalnych w kształtowaniu prawa unijnego przed jego ostatecznym przyjęciem w procesie legislacyjnym.

Początkowo, sieć zostanie wykorzystana do sprawdzenia, czy dwie nowe inicjatywy legislacyjne Komisji Europejskiej są zgodne z zasadą subsydiarności, tzn. proponowana dyrektywa dotycząca jakości otaczającego powietrza oraz strategia tematyczna na temat zanieczyszczenia powietrza. Powołana sieć ma ułatwić regionom oraz władzom lokalnym zaangażowanie w proces decyzyjny na możliwie wczesnym jego etapie, umożliwiając przedkładanie opinii na temat proponowanych aktów prawnych. Drugim zadaniem sieci jest udostępnianie informacji na temat inicjatyw legislacyjnych UE, które wywierają wpływ na funkcjonowanie władz lokalnych i regionalnych. Ponadto, portal internetowy sieci zawiera informacje na temat treści i stosowania w praktyce zasady subsydiarności oraz proporcjonalności. Forum dostępne jest pod [tym](#) adresem.

Projekty międzynarodowe

Poszukiwanie partnerów do projektu realizowanego w ramach programu wspierania aktywnego obywatelstwa

Agencja Rozwoju Santa Cruz de Tenerife (*Sociedad de Desarrollo de Santa Cruz de Tenerife*) jest spółką należącą do samorządu lokalnego, utworzoną na początku 2000 r. Jej podstawowym celem jest wspieranie postępu społecznego i gospodarczego w dystrykcie. Więcej informacji na stronie: www.sociedad-desarrollo.com.

Agencja poszukuje projektów do nowego zaproszenia do składania wniosków - DG EAC nr 59/05 wspólnotowy program działań wspierający organizacje działające na rzecz aktywnego obywatelstwa europejskiego "Roczny program pracy organizacji, która w dziedzinie aktywnego obywatelstwa europejskiego realizuje cel będący przedmiotem interesu ogólnoeuropejskiego lub cel stanowiący część polityki Unii Europejskiej w tej dziedzinie".

Opis programu jest dostępny pod adresem:

www.europa.eu.int/comm/dgs/education_culture/activecitizenship/5905/short_pl.pdf

Termin składania wniosków: 30 grudnia 2005 roku.

Agencja chciałaby uczestniczyć jako partner w projekcie. Może również rozważyć możliwość koordynowania projektu, jeżeli jakaś instytucja nie może być liderem.

Kontakt:

Esther Garcia

e-mail: egarcia@sociedad-desarrollo.com

Sociedad de Desarrollo de Santa Cruz de Tenerife.

tel.: +34 922 533 353 - Fax +34 922 532 305

e-mail: egarcia@sociedad-desarrollo.com

e-mail: finaciacion@sociedad-desarrollo.com

www.sociedad-desarrollo.com

Poszukiwany partner z obszaru Technologii Komunikacji Informacyjnej

Laziomatica S.p.A. jest regionalnym przedsiębiorstwem świadczącym usługi z zakresu promocji aplikacji związanych z Technologiami Komunikacji Informacyjnej (ICT) dla Administracji Regionalnej Lazio. Dzięki jego działalności, usługi związane z administracją publiczną mogą być efektywniej oferowane mieszkańcom regionu.

Przedsiębiorstwo jest odpowiedzialne za wprowadzanie regionalnego planu e-urząd, współfinansowanego przez włoskie Ministerstwo Innowacji i Technologii. Firma Laziomatica

tworzy infrastrukturę dla projektów, sieci oraz oferuje usługi na poziomie regionalnym. Ponadto prowadzi konsultacje oraz usługi szkoleniowe.

Laziomatica jest zainteresowana nawiązaniem kontaktu z podobnymi agencjami regionalnymi w zakresie współpracy przy realizacji projektów europejskich, wymiany najlepszych praktyk, tworzeniu wspólnych sieci w ramach sektora ICT.

W celu uzyskania bliższych szczegółów proszę o odwiedzenie strony internetowej:

<http://www.laziomatica.it/laziomaticaweb/home.shtml>

lub kontakt z następującą osobą:

Mrs Cinzia Felci,
Regione Lazio
Direzione Regionale Attività della Presidenza
Area Relazioni con l'Unione Europea

Rond Point Schuman 6
1040 Bruxelles
Tel. +32 2 286 85 31-2-3-4-5-7
Fax + 32 2 286 85 38
e-mail: lazio@regionicentroitalia.org

Inicjatywy wspólnotowe

Zaproszenie do składania wniosków do programu wsparcia dla organizacji działających na rzecz młodzieży na poziomie europejskim

Program wspiera statutowe działania organizacji o profilu europejskim działających na rzecz młodzieży. Celem programu jest wsparcie działań Wspólnoty w tym zakresie. Całkowity budżet programu wynosi 2 420 000 milionów euro.

Organizacje uprawnione do uczestnictwa w programie:

- organizacje typu non-profit działające wyłącznie na rzecz młodzieży lub organizacje mające szersze cele, wśród których znajdują się także działania na rzecz młodych ludzi. W obu wypadkach wymagane jest zaangażowanie młodzieży w działania na ich rzecz.
- sieć europejska reprezentująca organizacje typu non-profit działające na rzecz młodzieży i angażujące w swoje działania młodzież.

Roczny grant operacyjny może być przyznany na wsparcie programów realizowanych przez wymienione wyżej organizacje.

Organizacje powinny włączyć w swój roczny plan pracy działania poświęcone promocji i kształtowaniu idei europejskich wśród młodzieży oraz działania wspierające aktywne uczestnictwo młodych ludzi w życiu obywatelskim.

Takie działania muszą być związane z tematami zawartymi w Białej Księdze Komisji Europejskiej - "Nowe impulsy dla młodzieży europejskiej".

Możliwe działania:

1. reprezentowanie poglądów i interesów młodzieżowych na forum Wspólnoty
2. wymiany młodzieżowe i wolontariat
3. kształcenie nieformalne i pozaformalne oraz programy pracy
4. promocja kształcenia międzykulturowego
5. debata dotycząca spraw europejskich, polityki UE lub polityki młodzieżowej
6. rozpowszechnianie informacji dotyczących działań Wspólnoty
7. działania promujące aktywne uczestnictwo młodych ludzi w życiu obywatelskim

W roku 2006 priorytetem będą inicjatywy widoczne politycznie dotyczące uczestnictwa młodych ludzi w procesie konstrukcji Europy.

Kraje uprawnione do uczestnictwa:

- 25 państw członkowskich UE;
- kraje EEA - Islandia, Lichtenstein i Norwegia, pod warunkiem, że do dnia selekcji zostaną podpisane stosowne porozumienia dotyczące udziału tych państw w programie;
- kraje kandydujące - Bułgaria, Rumunia i Turcja.

W programie mogą również uczestniczyć kraje bałkańskie oraz niektóre kraje wchodzące w skład Wspólnoty Niepodległych Państw (na warunkach i zgodnie z procedurami ustalonymi z

tymi państwami). Państwa, o których mowa to: Albania, Bośnia i Hercegowina, Chorwacja, d. Jugosłowiańska Republika Macedonii, Serbia i Czarnogóra, Białoruś, Mołdawia, Federacja Rosyjska i Ukraina.

W programie mogą uczestniczyć organizacje działające, w co najmniej ośmiu z wymienionych powyżej państw.

Maksymalny grant to 35 000 euro. Maksymalne dofinansowanie to 50% kosztów operacyjnych.

Termin składania wniosków: 1 grudnia 2005.

Więcej informacji można uzyskać w:

DG EAC D.1 - Youth
DG Education and Culture
European Commission
200, Rue de la Loi
VM-2 05-008
B-1049 Brussels
Tel.: +32.2.298.68.77
Fax: + 32 2 299 40 38
Email: michele.grombeer@cec.eu.int
http://europa.eu.int/comm/youth/program/ingyo_en.html
Michčle Grombeer

*Opracowanie: Dariusz Kozak, Mateusz Figiel
Biuro Informacyjne Województwa Opolskiego w Brukseli.*